veniat consensus liber, an nova formarequiratur.

40 Debet matrimonium describi in libro.

41 De errore nominis, vel cognominis.

IV.

42 De duplici specie impedimentorum.

43 De impedimento consanguinitatis, vel affinitatis.

44 De dispensatione Apostolica de super concedi solita.

45 De effectibus dispensationis.

46 De voto solemnium Religionis, vel castitatis.

47 De cognitione, vel affinitate ex coitu illicito.

48 De affinitate spirituali.

49 De impedimento publica honestatis.

50 De ligamine alterius Matrimonii.

51 De disparitate cultus, seu Religionis.

52 De impedimento criminis.

53 De illo erroris.

54 De altero impotenti ad copulam.

55 De impedimento ex causa rapis.

56 Damna sunt omnes leges seculares, qua matrimonium præiudicent, & quid in hoc facere possint Magistratus seculares.

57 De questionibus qua de super cadunt, ac etiam super conditionibus qua adiunguntur per testatores, alioque ponentes.

V.

58 Matrimonium consummatum est indissolubile de iure divino, ideoque Papa illud non dissolvit.

59 Sed solum in eo intrat separatio thori, & quando hac intrat.

60 Lite pendente mulier est sequestranda.

61 Iudex Ecclesiasticus est solum competens, & quid agere possit iudex laicus.

62 Si matrimonium est ratum tantum ex iustis causis, intrat verum divortium.

63 Papa potest dissolvere matrimonium ratum tantum.

64 De aliquibus effectibus matrimonii, & præsertim de obligatione mulieris sequendi virum, & an pactum contrarium valeat.

65 De effectu legitimisationis proles ex matrimonio putativo.

66 Et de alia legitimisatione ob subsequens matrimonium.

67 Dispensatio Apostolica legitimat prolem in radice cum retrotrahente, si alia extrema non dispensabilia habita sint.

68 Quando legitimati per subsequens matrimonium, non habeantur pro legitimis.

I.

De pluribus Sponsalium, & matrimonii speciebus; Ac de aliis generalitatibus ad materia introductionem.

Dogmaticis, ac Moralibus, alii que de universa materia, pro utroque foro, ex professo agentibus, eas reservando quaestiones, qua in externo pratico foro, nullae vel nimium rare sunt super matrimonii scilicet origine, vel introductione, an in ipsa Mundi creatione in terrestri Paradiso, inter Adam, & Evam sequuta sit; Sive an ex divino, vel Ecclesiastico iure, vel divino præsupposito, an ex utroque veteri & novo Testamento, vel ex novo tantum, unitas, ac indissolubilitas proveniant; Et quomodo antiquae repudium, vel antiqua mulierum pluralitas in uno viro, qua in Sacra legitur pagina, contigerint; Sive qua inter contractum, & Sacramentum, vigeant differentiae, qualis sit Sacramenti, vera materia, & forma; Cum aliis plerisque, in ultimo præsertim oecumenico Tridentino Concilio, disputatis, ac decisis.

De iis tantum, in præsentii compendiosè agitur, qua ejusdem Tridentini Concilii decretis præsuppositis, juxta praxim Curiae Romanae, qua ex debito, communis est universo foro Ecclesiastico, qui solus est hujusmodi controversiarum cognitor, ac decisor, externo pratico foro magis congruunt. A

Duplicem itaque in primis, inter sponsalia, genericam habemus distinctionem; illorum scilicet, qua de futuro, ac aliorum, qua de præsentii dicuntur; Istaque posterior species, idem denotat, ac matrimonium, sub cujus vocabulo, pro loquendi pratico forensi usu, hæc sponsalia de præsentii explicari solent, in illis de futuro tantum istud sponsalium vocabulum adhibendum, ideoque idem adhibetur practicus loquendi usus, vel stylus;

Matrimonium itaque plures habet species, vel terminos pro effectuum diversitate; Aliud namque est, quod ratum tantum dicitur, quia nempe, post illud contractum, nulla inter contrahentes carnalis perfecta copula sequuta sit, ea qua præcesserit, non curata; Et alterum quod ob enuntiatam sequutam copulam consummatum dicitur.

Aliud idem est, quod expressum; Aliud verò quod præsumptum dicitur; Ista verò posterior species, qua apud antiquos Canonistas, & morales est frequens, pro moderna praxi, utpotè à præfato Tridentino Concilio abolita, recepta foro, eam nimium raram cognitionem habens, quam locorum, seu regionum præferat qualitas, quia nempe nova Conciliaris forma in usu non sit, ideoque matrimonium præsumptum adhuc detur.

Idemque super alia terminorum distinctione, inter matrimonium publicum, & clandestinum, ut verè, & propriè clandestinum illud sit, quod ob non servatam formam à præfato Concilio inductam coram parochis, & testibus publicum, atque in faciem Ecclesiae celebratum dici non valeat.

Alia tamen magis impropria, seu remota datur species clandestinitatis, qua tamen actum non vitiat, ut alia præcedens, ubi nempe eadem nova forma coram Parochis, & testibus impleta quidem sit, illa verò non præcesserit trina publica in Ecclesia denunciatio, seu publicatio, quam idem Concilium citra tamen irritationem præcipit. B Alii verò termini, matrimonii scilicet liberi, vel coacti, sive puri, vel conditionalis, ac similes, magis impropii sunt, diversaque non constituunt species, sed ejus potius denotant modum pro effectibus, qui exinde resultant.

Ea quoque prænotata generali regula, ut quidquid per civiles leges communes, aliasque particulares laicales statutum sit, quod matrimonium substantiam, seu validitatem, ac libertatem percuriat, pro non scripto habendum sit, cum antiquorum etiam Canonum, & Conciliorum correctio, seu abolitio accedat; Magis verò insignati Concilii Tridentini; Ideoque nulla hujusmodi legum, vel ejus interpretum, in externo etiam foro seculari, habenda est ratio, in iis, qua matrimonium substantiam, vel validitatem concernunt, ejusque connaturales, vel substantiales effectus, quorum negatio ipsam substantiam, seu validitatem, ac libertatem proximè afficeret; Non autem super iis, qui remoti sine, atque aliqua lucra, vel beneficia, ab ipsamet civili lege delata per speciem non impleta conditionis, vel deficientis qualitatibus potius quam per illam poenè percuriant, ut latius infra. C

Illud quoque generali prænotatione dignum censendum est, ut in iis, qua ad hunc, de quo solum agitur, externum practicum forum pertinent, cum forensium Canonistarum potius autoritate, ac sensu procedendum sit, quam illorum, qui sive Canonistae, sive Morales, vel dogmatici sint, pro interno potius foro, cujus Iudex est Deus, qui corda scrutatur, ac mentes hominum videt, loquuntur, quam pro eo externo; de quo Ecclesia solum ex iis judicat, qua videt; Istaque neglecta autoritatum distinctio, pleraque in hac materia producit æquivoca.

II.

De sponsalibus de futuro eorumque forma, & effectibus.

Sacramenti speciem, vel mixturam ista sponsalia non habent, sed illius Sacramenti præparatoria, vel ordinatio sunt, quod per alia sponsalia, de præsentii perficitur, ideoque in simplicis contractus terminis remanent; Illius tamen operationis, ut ubi valida, & perfecta sint, uni ex contrahentibus, jus, vel actionem præbeant, alterum cum Ecclesiastici tamen Judicis privativa autoritate, cogendi ad matrimonium contrahendum, cum iis personalibus, vel realibus molestiis, & adstrictionibus, quas lex, vel stylus pro aliorum contractuum, & obligationum implemento induxerit, & severè; Quinimò etiam cum spiritualibus censurarum armis, vel remediis; Ita tamen ut moralis, non autem ut præcisè una, vel altera sit coactio; Ubi etenim quantum ut par est, pro casuum circumstantiis, & qualitate, sufficientes adhibita sint diligentiae, ac species coactionis eas tamen parum proficuas experientia probet, ab ulteriori exequutione abstinendum est, cum illius tamen interesse re-

fectione, quod alteri contrahenti ex contractus indebitè denegata observantia, vel implemento resultet.

Cum indebitè verò denegationis præsupposito, hæc procedunt; Secus autem ubi iustam illam causam excusationem, vel denegationis causam ab ipso contractus validitate, vel imperfectione resultantem, sive etiam validitate, ac perfectione posita, ab ea superventa, vel præexistenti causa, qua iustam præbeat excusationem, qualis generaliter ea est, qua juris civilis dispositione attentata ad divortium sufficeret, sive illa juris Canonici ad thori separationem, aliqueque sunt, qua hunc divortii, vel separationis thori non operantes effectum, istum tamen inducant; Vel (ex gr.) superventa deformitas vel notabilis infirmitas valerudo, sive parentum, aliorumque majorum magna indignatio, vel notabilis amissionis successum, ac bonorum, vel jurium justus timor, vel probabile periculum, alique similia, pro facti qualitate prudentis Judicis arbitrio pensanda. D

Ad eorum autem validitatem, ac perfectionem, ultra illa liberi ac legitimi consensus requisita, qua in quibuscumque contractibus, ac humanis actibus desiderantur, illud quoque ex peculiari jure exigunt, ut inter contrahentes (etatis saculo impedimento) alium Canonicum non vigeat, quod matrimonium contrahi posse prohibeat, quoniam sicuti ipsum matrimonium invalidum esset, ita fortius invalida sunt sponsalia.

Quaestione cadente, qua non modicam inter Canonistas, & Theologos scissuram opinionum habet, an superventa Apostolica dispensatio, qua præexistens tollat impedimentum, ista revalidet sponsalia, qua novum positivum consensum, vel contractum non exigant; Vel potius iste de novo sit necessarius, ut efficacem ad præmissa coactionem producant; Istaque posterior Canonistarum opinio, qua novum desiderat consensum, vel contractum, in foro magis recepta est, quodque propter liberam sit poenitendi licentia, seu facultas, & qua tamen eam non tollit morale sine honestatis, & congruentiae necessitatem, qua pro magis probabili ac recepta sententia isto etiam casu, totalis hypothecæ retrotrahentem ad sponsalium diem inducit, ut in totali sede advertitur. F

Dupliciter autem hæc sponsalia contrahi solent, eodem modo quo, & ipsum matrimonium; Inter præsentis scilicet, & absentes; In primo verò casu, alia non cadunt peculiare quaestiones præter illas, qua quoscumque alios indifferentes contractus, vel humanos actus percutiunt, super consensus libertate, ac sinceritate, sufficientis ætatis inspectione cadente, ea tamen sufficientes reputantur, qua supra infantiam sit, licet infra eam pubertatem, qua pro Matrimonio necessaria reputetur, ita tamen, ut pubes ea rata habeat.

Inter absentes verò, eadem in his procedunt sponsalibus, qua, ut infra, in ipomet habentur matrimonio, per nuntium, vel per Procuratorem, seu per epistolam; eadem quoque repositionis quaestione cadente, qua consuetam habet opinionum scissuram, ea verò probabilior est, qua illam exigit. G

Facilius tamen, in eo præsertim casu, in quo per Epistolam actus fiat, in hac sponsalium specie, procedunt ea, qua in matrimonio habentur, dum illa non cadit dubitandi ratio, qua ex moderna Concilii Tridentini forma in matrimonio oritur. H

Illud autem peculiare in hujusmodi sponsalibus de futuro videtur, utpotè inter pueros, supra infantilem, infra verò pupillarem, pro frequentiori usu, contrahi solitis, ut parentes mandatum ad id sufficiens habere dicantur, ad sponsalia eorum vice contrahenda, sive enuntiatæ tamen ratificationis conditione, legitima superventa ætate ad matrimonium apta.

Nimium autem refert, actum validè fieri posse, quamvis poenitentia, vel resolutione ex ratihibitionis defectu subjacet, ut matrimonio subsequito, hypotheca illius dotis, qua in ipsorum sponsalium contractu constituta sit, illius temporis initium sumat ex jam insinuata ratione, quod ratihibitionis conditio, quamvis à libera voluntate implementum, seu purificationem expectet, non omnino tamen voluntaria sit, qua retrotrahentem non admittat, sed potius mixta, illam habens admixtam necessitatem, qua à congruentia, ac honestatis lege manat.

Honestatis impedimentum, quod ab hac sponsalium lege resultet, apud antiquiores ante Concilii Tridentini decreta non modicam habebat quaestione cum consuetæ opinionum scissura, hodie verò per eadem decreta decisionem habuit, tu in solo primo gradu cadat. I

d ibidem. e disc. 7. & 8. hoc tit. f tit. de Dote, disc. 78. & 79. g disc. 8. hoc tit. h disc. 16. in Supplemento hoc tit. i disc. 7. hoc tit.

III.

De requisitis necessariis ad validitatem, ac perfectionem matrimonii, seu sponsalium inter præsentis, eorumque interventionem probationem.

Duplicem ista rubrica inspectionem habet, super validi ac perfecti matrimonii requisitis; unum nempe, canonum, vel juris communis dispositione attentata; alteram verò, ubi cum Concilii Tridentini legibus vivatur, idque in specie refert pro iis regionibus, in quibus præfati Concilii decretis in toto, vel in parte ex Apostolicè Sedis tolerantia in usu non existentibus; ad juris communis tramites, ista matrimonialis materia regulanda venit, Conciliaris forma non curata.

Canonum itaque dispositione attentata; Certa desuper præscripta non est forma, sed ea sufficit legitima consensus conjunctio, qua in quibuslibet humanis actibus, ad perfectum, ac obligatorum contractum genericè sufficiens reputetur, quia nempe consensus illam, judicii perfectionem habeat, qua ex legis præsumptione à pubertate resultat, ideoque in viro, nonnisi post annum decimumquartum, in muliere autem post duodecimum sequatur.

Ex legis tamen præsumptione id manat, qua veritati cedit; ubi etenim ætatem suppleat malitia, ejus perfectio expectanda non est; ad inconvenientiam tamen vitanda, Apostolica licentia, qua hanc sub se conditionem habet, obtinenda est; & è conversò, ingenii hebetudo, vel tarditas, in ea ætate adhuc imperfectum judicium, seu consensum causare solet; ideoque legis ratio, vel spiritus, non autem litera attendenda est, præfata ætate, ex frequentiori contingentia, statuta pro regula, præmissæ limitationi subiecta.

Libertatem quoque idem consensus habere debet, ac sinceritatem, ne dolo, vel metu, seu vi, à nolente extortus dici valeat, eodem modo, quo in altero spirituali matrimonio per solemnem regularem professionem contrahi solito, omnibusque aliis contractibus, statutum est. K

Id autem, certam, ac genericam non recipit regulam, cum à facti circumstantiis pendeat, an ille accedat justus metus, qui in constantem cadat virum, sive ille dolus, qui consensum adimat, vel imperfectum reddat, ideoque erroneum est cum generalitatibus desuper procedere, illique distinctionibus, qua inter virum, & expressum, ac reverentialem metum habentur, cum à singularium casuum circumstantiis, pro locorum, temporum, ac personarum, aliarumque contingentiarum qualitate et totum pendeat, utpotè in voluntatis, ac facti potius, quam juris sententia.

Purus item iste consensus esse debet, ac verus, ideoque simulationis, vel conditionis multa per morales, præsertim disputantur quaestiones, hodie, ubi conciliaris forma servanda sit, externo pratico foro pene incongrua, atque interno potius adaptata in sua Sede pro casuum opportunitate videnda, utpotè ob tot varietates, ac distinctiones, compendio parum apta.

Inter absentes quoque, ad aliorum contractuum instar, ac juxta eorum generales regulas, hujusmodi consensuum conjunctionem fieri, prohibitum non est, sive per Mandatarios, sive per nuntios, aut literas, id sequatur. L

Ea specialitate vigente, ut re integra priusquam perfecta sequatur consensuum conjunctio, jam præstiti consensus, vel dati mandati revocatio concedatur, illa non attentata mandati irrevocabilitate, que in profanis indifferenteribus contractibus datur, neque jurisjurandi religione hanc inducente irrevocabilitatem, seu liberam poenitendi facultatem excludente.

Ubi verò per ipsorum contrahentium literas id sequatur, enuntiatæ cadit repositionis quaestio, ut scilicet ille, qui prior per scripturam alterum contrahentium ad matrimonium invitavit, eique suum pollicetur consensum, acceptationis alterius reddatur conscius, atque in eadem perseveret voluntate, ut legitima fiat consensuum conjunctio; eaque probabilior videtur opinio, qua repositionis necessitatem credit. M

Contrahentium habitas quoque desideranda est, ne scilicet inter eos aliquod vigeat canonicum dirimens impedimentum ex iis, qua in sequenti rubrica insinuantur, illis non curatis impedimentis, qua impediunt tantum, non autem dirimuntia sint.

Præmissorum autem implementum, expressam per testes, vel scripturas probationem admittit, etiam leviorum per do-

36 *mesticos, vel conjunctos testes in aliis indifferentibus actibus ad perfectam probationem, non omnino idoneos, quod tamen certam, ac generalem non recipit regulam, cuiusque casu applicabilem, sed pro singulorum casuum qualitate, & circumstantiis decidendum est, ideoque de errore merito redarguendi veniunt illi, qui cum generalibus regulis, vel traditionibus in omni casu procedant. N*

27 *Præsumptam quoque, sive adincuratam admittit probationem, juxta genericas indifferentium actuum regulas ab utroque anteriori ac posteriori tempore presumptiones, & adincuratam desumendo, ideoque juxta initio insinuatam distinctionem, veri, ac præsumpti matrimonii distinctio datur; Moderna verò insinuata Tridentini Concilii lege attendita præsumpti matrimonii species abolita est, formæ tamen ab ea statuta adincurativa non exclusiva probatione.*

28 *Ad occurrendum itaque inconvenientibus, quæ clandestina producebantur matrimonia, & certa præcisa statuta est forma, sub irritativo, seu annullativo decreto, ea non servata, ut scilicet in faciem Ecclesie, coram contrahentium Parocho, ac duobus testibus, & non aliis, matrimonium contrahendum sit.*

29 *Quamvis etenim, ut eidem occurratur clandestinitati, alia demandetur trium publicationum diligentia in Ecclesia inter missarum solemniam, ac etiam per S. Congregationis Inquisitionis decreta, ut alteri occurratur poligamiae inconvenienti, alique demandentur diligentiae; Punitione tamen digni reputantur Parochus, & alii, qui hæc negligant, actum verò eorum omisso non vitiat, cum sola forma, cujus omisso vitiat, in præfata Parochi, & testium præsentia consistat, eaque nullum admittat æquipollens implementum, sed præcisa est; Atque publicationibus Ordinariis ex causa dispensat. O*

30 *Parochi verò delegatus, vel Mandatarius generalis, cui Vicarii nomen tribui solet, istam quoque habet potestatem; Eademque habet particularis delegatus, cui ipse illum specificum actum peragendi facultatem, seu licentiam tribuerit; Delegationis tamen specialis accedentibus requisitis, quæ à jure in qualibet delegata jurisdictione desiderantur, illo præsertim certitudinis perfonarum juxta Canonistarum sensum à Theologis tamen contradicendum in sua Sede latius. P*

31 *Majorem verò hanc habet potestatem Episcopus, vel alter Ordinarius Prælati, qui Parochus major, seu Parochus parochorum in suo dicitur Territorio, ejusque generalis Vicarius, vel ille, qui vacante, seu impedita Sede à Capitulo sit deputatus, atque uni, vel alteri Prælato scilicet, vel Vicario eadem conceditur generaliter, vel specialiter delegandi facultas, vel per se ipsum interveniendi. Q*

32 *illa verò generalis Cura, quam antiquorum Canonum dispositione attendita, in universa Diocesi, Cathedralis Archiepiscopatus, tanquam Episcopi in spiritualibus Vicarius habebat, ut potè contraria consuetudine abolita, ad id hodie insufficientis reputatur.*

33 *Non utriusque tamen contrahentis Parochus esse debet, sed ille unus, sive viri, sive uxoris sufficit, dummodo talis de jure dici mereatur. R*

34 *In hoc autem, majores fori quæstiones, ista nova forma producere solet, quando nempe in ea Parochiale contrahendum dicitur domicilium, ut contrahentium, vel unius eorum ad hunc effectum sufficiens ad sit subjectio; Occasionalis etenim mora, rutandi, vel infirmitatis, aut alterius accidentis gratia ad id non sufficit, cum formale requiratur domicilium, id autem certam non recipit regulam, cum à facti pendeat circumstantiis, quæ contrahendi animum fudeant, ideoque pro singulorum casuum qualitate prudens arbitrium regulandum est. S*

35 *Quæstione cadente, an fraudolenta novi domicilii mutatio ad id sufficiat, magisque recepta est affirmativa opinio, ubi fraus ad matrimonii libertatem tendat, quodque illa, causam, non autem effectum percutiat, quia nempe, ut parentibus, vel aliis verifimiliter impedituris, matrimonium celaretur, domicilii mutatio facta sit, ita tamen, ut illud contractum dici valeat. T*

36 *Quamvis autem Conciliare decretum in litera contrahentium supponat presentiam, eamque præcipiat contrahendi formam, quam jus civile in stipulationibus adjicit, ut Parocho interrogante contrahentes, istisque affirmantibus, dicat eos conjugere in nomine Patris, & Filii, & Spiritu Sancti, Nuptialium quoque juxta Ecclesiasticum ritum eis impartiendo benedictionem; Demonstrativè tamen, vel suppositivè, pro frequentiori usu, lex ita loquitur, dum inter absentes, quoque, vel eorum alterum; per Procuratorem, vel Nuntium, seu literas, cum eadem forma, co-*

*ram Parocho, & testibus, ad juris communis normam, cum hujus formæ tantum alteratione, contrahi potest, quoties in eo actu, qui per Mandatarios, vel Nuntios, seu literas coram Parocho explicatur, contrahentium voluntas duret, ac præxiit. V*

37 *Ejusdem quoque Parochi, ac testium consensus non desideratur, sed sola intelligentia requisita est, ne coram ipsis dormientibus, vel ebriis, seu alia peragentibus, atque ad actum non advertentibus fiat, sed coram ipsis, ita intelligentibus, quid agatur, quamvis invitis, seu vi, vel dolo inductis, ac detentis, quinimò dissentientibus, rectè actus explicatur, ideoque ubi inter absentes per literas, vel mandatarios actus fiat, Parochi, & testium intelligentia verificatio aliquam parere solet dubitandi rationem. X*

38 *Consensus item explicatio contrahentium, vel eorum alterius, certam non habet verborum formam, neque omnino expressa desideranda est, sed etiam quæ ex signis, & argumentis manet. Y*

39 *Ubi verò simulatus, aut alias, ex vi, vel dolo infectus consensus esset, ut propterea actum vitiat; adhuc tamen hujus conciliaris formæ implementum, jam sequitur, illum operatur effectum, ut superveniens liber, vel sincerus consensus, qui legitimum inducat ratihabitionem absque alia forma, vel solemnitate, ad juris communis limites actum revalidet; ideoque ad hunc effectum præsumpti matrimonii jam aboliti specie, vel imago adhuc durat.*

40 *Actum in libro ad hunc effectum retinendo per Parochum describi idem Conciliare decretum præcipit ad sufficientem probationem ex ejusdem libri partia manentem, id autem neque formam percutit, ideoque Parochi negligentia veritatis, ac validitati non præjudicat, ubi alia sufficientis probationis species accedat super formæ observantia.*

41 *Nominum, vel cognominum contrahentium alteratio, vel omnia qualitas dubitandi rationes parere solet, ubi præsertim non coram Parocho, vel Ordinario, sed coram particulari delegato actus fiat ob delegatariorum vitium exinde sequi solitum, ut in sua Sede.*

*k. Sub tit. de Regal. disc. 43. & seq. & hoc tit. disc. 4. & 6. l. sub tit. de Alien. & Contract. disc. 47. m. disc. 8. hoc tit. n. de probatione matrimonii habetur hoc tit. disc. 6. & in supplemento. disc. 15. & in adnot. ad S.C.T. disc. 26. o. disc. 1. & 2. p. disc. 6. q. disc. 3. r. disc. 1. & 4. s. disc. 1. & 5. in adnot. ad S.C.T. r. disc. 26. & ibidem. u. disc. 8. & 16. in hoc Supplemento. x. disc. 2.3. & 6. y. disc. 2.*

IV.

*De impedimentis Canonice à jure communi, vel conciliari provenientibus, qua matrimonium irritent; Et de converso de matrimonii impedimentis ex legis secularis, vel haminis prohibitione manantibus ab eodem Canonico communi, vel Conciliari jure sublatis.*

42 *Quamvis Canones, jura statuunt matrimonii impedimenta, non tamen omnia eandem habent operationem; aliqua etenim impedimenta tantum dicuntur; ut re infecta, seu integra licite actus impediti, vel prohiberi valeant, actum tamen de facto sequuntur non inficiant, istorumque inspectio raram in foro praxim habet; Majores etenim ejusdem fori quæstiones jam contracti matrimonii infectionem percutiunt. Z*

43 *Primis itaque impedimentis tantum cuilibet mediocriter in moralibus facultate versanti innotescunt; atque alterius speciei dirimentium apud forenses inspectione cadentes; Illud quod omnium frequentius est sanguinis, vel affinitatis intra quartum gradum, juxta juris Canonice computationem, quæ illam juris civilis duplicat, ut propterea quartus canonicus octavum civilem importet, modicum habet juris quæstionem, quæ tota facti est super consanguinitatis, vel affinitatis intra prohibitos gradus existentia, seu justificatione.*

44 *Apud antiquiores gradus inæqualitas aliquem præbuit dubitandi rationem, quia nempe quartus, & quintus esset, an prohibitiva, vel permissiva pars in hac inæqualitate attendenda sit, magisque receptum, ut permissiva pro libertate prævaleat.*

*Quæstiones verò Apostolicarum dispensationum, quæ de super concedi solent, validitatem, seu legitimam executionem percutiunt; Id autem certam non habet regulam, cum à singulorum casuum qualitate, & circumstantiis decisio pendeat; Strictè verò in hujusmodi dispensationibus proceditur, ut in expressis tantum, suam faciant operationem, neque*

*quæ earum detur extensio, quamvis rationis identitas, vel non denegandi consuetudo accedat.*

45 *Vitio autem cessante, ea magno operatur effectus, ut nedum vincula, & impedimenta, pro actu faciendo futurique effectibus tollat, sed etiam actum jam infectum ab initio, ad quod sit retrahitio revalidet, pro liberorum interrim procreatorum legitimatione præsertim, dummodo extremorum habilitas accedat, ut aliud non obstaret impedimentum, nisi illud, quod per dispensationem sublaturam, quoque postea obtentam, nova, ac legitima consensum accedat conjunctio, ut in sponsalibus de futuro insinuat absque conciliaris formæ, vel solemnitatis necessitate, ubi ea sit legitime jam adhibita. A*

46 *Solemne castitatis votum, quod per professionem in Religione valide factum, vel sacrorum ordinum susceptionem emissum sit, dirimens quoque producit impedimentum, non autem illud castitatis, vel Religionis votum, quod privatum, non autem solemne censendum sit.*

47 *Cognationis autem, vel affinitatis enunciatum impedimentum, quod usque ad quartum canonicum protrahitur gradum, in ea consanguinitatis, vel affinitatis specie procedit, quæ per legitimum contracta sit copulam, ubi verò per illegitimum, duplicem pariter Canonicum non egreditur gradum.*

48 *Spiritualibus quoque affinitas idem præstat impedimentum inter paternos, ac personam in Christum, vel Baptismate tentam, ejusque parentes, absque ulteriori progressu, Tridentino Concilio, ita antiquas dirimente quæstiones.*

49 *Publicæ honestatis etiam impedimentum ante Tridentinum Concilium aliquam præbebat opinionum scissuram ab eodem Concilio sublaturam, certam pariter desuper statuendum regulam, ut primum non excedat gradum. B*

50 *Alterius matrimonii, valide contracti ligamen, idem producit dirimens impedimentum, cum virorum, vel respectivè mulierum pluralitas interdicta sit, dummodo validum, ac legitimum sit matrimonium, quamvis ratum, cum non entis nullæ sint partes, ideoque invalidum hunc non producit effectum, quem neque sponsalia de futuro producant, ideoque posteriora legitima sponsalia de presenti prioribus de futuro prævalent, quibuscumque neglectis pactis, & conventionibus, jurisjurandi etiam Religione munitis. C*

51 *Disparitas cultus, vel Religionis idem producit impedimentum, cujus tamen nullam, vel nimiam raram foris praxim habet, ideoque in sua Sede in casus contingentia videntur; Prout etiam raram praxim illud habet impedimentum quod à crimine manat; quia nempe prioris conjugis criminosa mors pro eo matrimonio præcisè contrahendo sequuta sit, cum in eo tantum, non autem in aliis id impedimentum præstet.*

52 *Quamvis autem inter hæc impedimenta in iis, qui desuper habentur verbis; error quoque recensetur, non tamen impedimentum censendum est à lege inductum, sed naturalis defectus consensus; Itaque species non de facili compendio subjacet, cum à singulorum casuum pendeat qualitate, & circumstantiis, atque facti potius, quam juris quæstio sit; Ideoque ad pleniorum Sedem recurrendum. D*

53 *Carnalis copulæ impotentia idem dirimens, seu annullativum producit effectum ex cessante causa finali, ut propterea ille, qui potens est, aliud matrimonium contrahendi libertatem habeat, non tamen propria autoritate sibi ipsi jusdicendo, quamvis alterius contrahentis, qui supponatur impotens accedat assensus, sed prævia Ecclesiasticæ competentis Judicis declaratione, super cujus ordine vel forma, non modica dignoscitur inter Canonistas, & Theologos opinionum scissura, quæ inter cujuslibet facultatis professores non deest; Ea tamen pro externi fori praxi probabilior, distinctio est, ut in hujusmodi quæstione, quæ facti potius, quam juris, censenda est, ipsius facti in primis, ex judicio peritorum, alifque signis, inquiratur veritas; Ubi etenim, certum est, ut naturalis sit frigiditas, vel ineptia instrumenti, seu vasis impedimentum per quod matrimonii consumatio de præterito ac habitus, vel potentia futura consumationis certè deest; tunc aliis non desideratis diligentis declarationi aperitur locus; ubi verò id ambiguum sit, an à naturali vel accidentali maleficiorum causa id proveniat, tunc spiritualia adhibenda sunt, exorcismorum, ac sacramentorum, & jejuniarum ac orationum remedia; eisque adhibitis, triennale quoque desideratur experimentum; Quæstione cadente, an choabitatiois tempus, quod hujusmodi præcessit diligentias, in hoc trienni spatio computandum sit (ut Theologi credunt) vel ex Judicis decreto, post spiritualia adhibita remedia, illud initiari debeat, retroacti temporis cohabitatione neglecta, ut forenses Canonistæ volunt, atque Romana Curia sequitur;*

*Hisque completis, aliisque per obstetricis, & peritos, super non consumatione adhibitis diligentibus, receptoque ab iisdem contrahentibus, eorumque conjunctorum septima manu juramento, super præterita consumationis negativa, futureque impotentia, ad hujusmodi deveniat declarationem. E*

55 *Moderna enunciari Tridentini Concilii lex, aliud dirimens introduxit impedimentum, quod ex rapto refultat; ut donec rapta penes raptorem, vel alium, qui ab eo dependeat, existat, ejusque pristinae libertati omnino restituta non sit, matrimonium inter eos valide contrahi non valeat, quamvis rapta liber, ac sincerus superveniat consensus.*

56 *Quæstiones autem, facti potius, quam juris desuper, cadunt super hujusmodi raptus qualitate, quando scilicet ille, verus, ac proprius, qui hujusmodi producat effectum, adesse dicatur; Idque pariter non modicum habet opinionum scissuram, quam plures tollunt, vel conciliant distinctiones ac declarationes, compendio parum aptæ, ideoque in sua Sede videnda. F*

57 *Quemadmodum verò, moderna Conciliaris lex, nova in matrimonio, ita justis suadentibus motivis, induxit impedimenta, cum enunciata nova forma præcisè servanda, & cum proximè insinuato impedimento, quod ex rapto refultat; Alia verò honestatis, ac fornicariæ, & spiritualis affinitatis moderata est, seu benignè declaravit, antiquas ita dirimendo ambiguitates; ita è converso, antiquum matrimonii libertatem, à Canonum Conciliorumque decretis manentem, vel sæcularium legum, vel hominum tollantur impedimenta, ampliavit, seu clarius declaravit, omnesque antiquas ambiguitates ex Interpretum subtilitate, vel opinioem varietate orientes sustulit, ut omnimoda dignoscatur adesse libertas, magna inæqualitate, quinimò positiva indignitate, vel patria seu dominicali potestate neglectis, omnibus sæcularibus legibus, vel sæcularium magistratum prohibitionibus damnatis, ut propterea sæculari potestati ea solum concedatur gerere, quæ ipsam liberæ voluntatis factum percutiant pro ejusdem libertatis fomento potius, & auxilio.*

*Adhuc tamen super earumdem sæcularium legum dispositione, vel Magistratum editis vel prohibitionibus, sive restantium, aut alias disponentium voluntate vel recepto, non modicè dignoscuntur controversiæ, cum consuetæ opinionum scissura, non quidem super ipsius Matrimonii substantia, & validitate, vel directè, ac præcisè impedimento cum inter Catholicos extra quæstionem id remanet, sed super illis remotis, indirectisque impedimentis, quæ super successione, vel bonis, ac juribus inferantur; Id autem pariter certam ac generalem, sub compendio explicabilem regulam non de facili recipit, cum à plerisque pendeat distinctionibus ac declarationibus, in sua sede proinde videndis; An scilicet poenam, legis vel hominis dispositio inferat, ob conditionis vel modi implementum; vel potius eadem conditio aut modus, eam qualitatem inducat, cum qua juris quærendi, ac lucri fiat acquisitio, sive an ætatis, loci, temporis, ac personarum restrictio, iusta rationis habeat fomentum, atque matrimonii libertatem ita quoque bene exercibilem conferret, atque omnino non adimar, ut in sua sede latius. G*

*z. de matrimonii impedimentis habetur in Adnot. ad S.C.T. disc. 27. a. disc. 7. & 8. in Adnot. ad S.C.T. disc. 27. b. disc. 7. & d. disc. 27. ad S.C.T. c. cod. disc. 27. d. locis supracitatis, & præsertim disc. 3. & 4. e. disc. 9. f. disc. 5. in Adnot. ad S.C.T. disc. 28. g. sub tit. de Testam. disc. 73.*

V.

*De matrimonii dissolutione vel separatione ac de aliis ad materiam pertinentibus super effectibus, præsertim ex illo resultantibus.*

58 *Duplicem hæc rubrica inspectionem habet, super matrimonii, jam valide, ac perfectè contracti dissolutione, vel separatione, unam scilicet, super ea omnimoda solutione vinculi, per quam contrahentes omnimodam acquirant libertatem; atque in primævo constituantur statu, perinde ac si illud contractum non esset; & alteram, vinculo firmo remanente, super absolute solutione ab obligatione cohabitandi, ac præstandi debita; & obsequia matrimonialia, idque legaliter sub termino separationis thori, vulgò autem sub illo divortii explicatur.*

*Ad primum effectum, initio insinuata distinctio intrat, inter matrimonium ratum, & consumatum, ut in hoc posteriori, cujus dissolutionis prohibitionem à divino jure, ma-*

manare magis receptum est, ex oraculo, ut quos Deus con-  
 junxit, homo non separet. Prima omnimodæ dissolutionis  
 species non cadat, quam vis justa causa & Apostolica autho-  
 ritas accedant, quinimo istis mutuis contrahentium con-  
 sensus adiungatur; Solumque verificabilis est alter separatio-  
 nis thori, ipsius matrimonii vinculo firmo manente; Dupli-  
 ci tamen accedente requisito; Primo nempe justa causa se-  
 vitæ, vel inimicitiarum, adeo ut cautionis medicina insuffi-  
 ciens reputetur, sive carnalis, vel spiritualis fornicationis;  
 Et secundo Ecclesiastici superioris auctoritas, sine qua, mu-  
 tuo etiam consensu, legitima non datur separatio. Itaque  
 ex præmissis aliisque causis detuper considerari solitis facien-  
 da, certam, ac genericam non habet regulam, ubi præfer-  
 tim, ex inimicitiarum, vel sevitæ aliorumve inconuenien-  
 tium causa pendeat, cum pro Iudicis arbitrio, ex singulorum  
 casuum circumstantiis regulando, inspiciendum sit, an insi-  
 nuatæ cautionis medicina sit fidendum, cum in istius sub-  
 sidium, & non alias, ubi mutuis non accedat consensus, huic  
 separationi locus fiat, atque de culpa ejus, qui causam præ-  
 beat, pro frequentiori forensi praxi inspici solet pro burfali  
 præsertim interesse fructuosis dotis, ut in odium culposi fa-  
 vore innocens iudicandum sit; Lite autem desuper pendente,  
 ita sexus honestatis periculo exigente, penes honestam  
 matronam, cuius loco pro moderna frequentiori praxi, Mo-  
 nasterium Monialium, vel probatum Conservatorium religio-  
 se viventium succedit, mulier sequestranda est totumque in  
 Ecclesiastici Iudicis foro privativè competente gerendum  
 est ea sæculari Iudici vel Magistratu desuper attributa pote-  
 state, que merè temporalia, accessoria, vel consequutiva  
 concernat puta alimentorum suppeditationem, ac dotis  
 usufructuum assignationem vel securitatem, sive illam quoad  
 personas provisionem, quæ scandalorum & inconuenien-  
 tium præservativam, vel curativam redoleat medicinam. H  
 Ubi verò, ratum tantum sit matrimonium, cum negati-  
 vè consumationis certa tutaque probatione præmissis acce-  
 dentibus causis, quæ ad consummati separationem aptæ sint,  
 cum Ecclesiastici pariter Iudicis auctoritate, illud intrat  
 formale divortium, quod sub repudiij nomine in jure civili  
 explicatur, dissolutionis vinculi inductivum; In causæ tamen  
 probatione, ac urgentia seu gravitate, longè rigorosius  
 procedendum est, ubi præsertim mutuis non accedat  
 assensus, qui sine causa inefficiens reputatur; nisi Aposto-  
 lica accedat auctoritas, quæ ex Canonistarum sensu, consu-  
 etum habente antiquorum Theologorum dissentium, in  
 practico tamen foro extra controversiam recepto, matrimo-  
 nium ratum dissolvere potest, cum insinuatum divinum ora-  
 culum alterum percussit consummatum, per quod duo in car-  
 ne una jam effecti sint. I  
 Matrimonii validi effectus quamplures, in suis respectivè  
 sedibus sparsim insinuati habentur; Puta competentæ fru-  
 ctuum dotalium, de quibus in sua dotali sede. K Patriæ po-  
 testatis, ac obligationis mulieris sequendi virum quæstione  
 cadente ubi contraria accedat conventio, quam aliqui vali-  
 dam & obligatoriam, aliqui verò invalidam, ac pro non  
 scriptam habendam esse credunt; alii verò distinguunt,  
 ut in sua sede, L cum plerisque similibus effectibus, illo  
 præsertim juris potendi, ac respectivè obligationis præstan-

Finis Partis II. Libri XIV.

di conjugale debitum, super quo interni potius, quàm ex-  
 terni fori quæstiones cadunt, hoc externo ad actum proxi-  
 mum cohabitationis obligante,

Major autem effectus qui in externo foro, frequentiores  
 habet quæstiones, pro successione aliorumque jurium effe-  
 ctibus exinde manantibus, est ille legitimacionis prolis ad  
 natalium illam effugiendam maculam, quæ ex copula extra  
 legitimum conjugium contrahitur; Id autem duplicem habet  
 speciem; unam scilicet pro legitimitate illius prolis, quæ  
 in constantia seu figura illius matrimonii procreata sit, quod  
 cum validum reputaretur, invalidum ac illegitimum postea  
 detegatur, quodque propterea putativum dicitur; Et alteram  
 ubi extra matrimonium in statu illegitimo sequuta sit  
 procreatio, ex subsequenti autem matrimonio, legitimas,  
 vel natalium restitutio deducatur. M

In prima specie putativi matrimonii, tam ad istum, quàm  
 ad alios effectus illum præsertim pertinentiæ fructuum dota-  
 lium à bonæ vel respectivè malæ fidei qualitate decisio pender;  
 ubi etenim bonæ fidei putativum sit matrimonium, illud  
 veri omnes operetur effectus, istum præsertim legitimæ  
 prolis, cuius favore, unius tantum parentum bona fides  
 sufficit alterius mala non curata; Quinimò neque positivè  
 malam excludat.

In altera verò specie illius legitimitatis, quæ ex postmodum  
 supervenienti matrimonio resultet, ab extremorum habili-  
 um conjunctione pendet, an scilicet procreationis tempore  
 inter parentes, canonico non obstante impedimento,  
 validum, ac legitimum consistere posset matrimonium  
 intermedio alterius matrimonii impedimento non obstante  
 ob istius dissolutionem, illud inter priores concubinos  
 postea sequatur.

Ista verò impedimenta hanc favorabilem retroactionem,  
 vel extremorum conjunctionem tollunt, quæ dispensabilia  
 non sint, ut illud est quod ab alterius legitimi matrimonii  
 vinculo, tunc ligante manet; Secus verò ubi altero, ab hu-  
 mana lege proveniens dispensabile sit, ut illud consanguini-  
 ratis vel affinitatis, sive criminis, aut raptus, vel similes esse  
 dignoscitur, quod per Apostolicam non vitiosam tollatur  
 dispensationem, cuius ea est virtus, & operatio, ut cum vi  
 retroractiva, prolis legitimacionem in matrimonii radice  
 inducat, ut propterea ita pro legitima habenda sit, ac si verè  
 in matrimonii constantia sequuta esset, nisi patricularis legis  
 vel hominis provissio hanc legitimitatis abhorreret speciem  
 eamque veram, ac de facto naturalem exigeret, quæ in  
 constantia tunc præexistente matrimonii sequuta sit. N

De aliis verò in externi fori, de quo agitur; praxi minus  
 frequentibus, in sua sede videndum est.

- h de hujusmodi separatione habetur hoc tit. disc. II. & seqq. & in supplemento disc. 17.
- i disc. 9. & in Adnot. ad S. C. T. disc. 27.
- k sub tit. de dote disc. 161.
- l disc. 10. hoc tit.
- m disc. 161. de dote.
- n de legitimacione per subsequens matrimonium habetur sub tit. de fideicommissis, de success. ab intest. & pluries, alibi.

# JO: BAPTISTÆ CARD. DE LUCA

## Libri Decimi quarti, Pars Tertia, DE DECIMIS, OBLATIONIBUS, ET ELEEMOSYNIS.

HISPALEN. DECIMARUM  
 PRO MONASTERIO SANCTI ISIDORI,  
 CUM CAPITULO METROPOLITANÆ.

Casus decisus per Rotam pro Capitulo.

De privilegio exemptionis à solutione decimarum, an & quando ei obstat Concilium Lateranense in cap. nuper de decim. Et de istius decreti Conciliaris intelligentia.

An decimæ debita sint potius Ecclesiæ prædiali, quàm sacramentali, vel è contra; Et quæ consuetudo, vel præscriptio in hoc attendi debeat. Et an Parochus Parocho decimam solvat, sive una Ecclesia alteri.

S U M M A R I U M.

- 1 Falsitas.
- 2 Resolutio in causa.
- 3 De restitutione in integrum adversus rem judicatam.
- 4 Ubi non adsunt parochia distincta Episcopus est parochus.
- 5 Ecclesia Cathedralis constituitur ab Episcopo, & Capitulo.
- 6 Capitulum habet participationem in administratione decimarum.
- 7 De pluribus punctis, seu fundamentis.
- 8 De probatione immemorabilis.
- 9 Ejus vigore potest allegari quicumque titulus.
- 10 In specie decimarum idem.
- 11 An immemorabilis sit incompatibilis cum privilegio.
- 12 De exemptione nativa sive contrario principio.
- 13 De tempore Concilii Lateranensis in cap. nuper de decim.
- 14 Refertur tenor dicti decreti Conciliaris in cap. nuper.
- 15 De eodem, & quid proprie continet.
- 16 Habens pro se regulam dicitur habere intentionem fundatam.
- 17 De axiomatibus generalibus super eodem.
- 18 Sola assentia juris in hac materia non sufficit.
- 19 Ad quid deserviat probatio immemorabilis etiam imperfecta.
- 20 Negativa solutionis probatur ex libris.
- 21 De eodem de quon. 12. super exemptione nativa.
- 22 Ob expulsionem Maurorum decima in Hispania concedebatur laicis.
- 23 De privilegiis concessis huic Religioni.
- 24 Ista sufficiunt ad titulum putativum.
- 25 De distinctione super prescriptione decimarum.
- 26 Quadragenaria juncta cum titulo putativo equipollet immemorabili.
- 27 De conclusione quod clerici clericis decimam non solvant.
- 28 Distinguantur plures casus in ista conclusione.
- 29 Qualis sit casus præcisus controversa.
- 30 Coloni solvant decimam non obstante exemptione.
- 31 De eodem, & super quæstione, inter Ecclesiam matricem & finalem.
- 32 De ratione ob quam sacilius Ecclesia præscribit decimas contra Ecclesiam.
- 33 Antiquitas regulares non ministrabant in divinis, & subjacebant parochia.
- 34 Clerici jure privato, & singulari solvant decimas.

- 35 De persona formali, seu intellectuali representata per plures.
- 36 De quæstione inter Ecclesiam prædialem, & sacramentalem.
- 37 Cui potius assigat regula.
- 38 An procedat solum in dominis, vel in assiguaris.
- 39 De incompatibilitate, ut idem sit decimarum debitor & creditor.
- 40 De concursu trium personarum ad hunc effectum.
- 41 Impugnatur id, de quo n. 38.
- 42 De eodem super intellectu aliquarum decisionum.
- 43 Declaratur incompatibilitas, de qua n. 39.
- 44 De concursu plurium personarum formalium in una materiali.
- 45 De distinctione inter corpus vel capitulum, & singulos.
- 46 Declaratur quod Monachi recipiunt sacramenta à parochia.
- 47 Observantia est deferendum.
- 48 Unde provenit, ut cum Regularibus hodie rigorose procedatur, & non antiquitus.

D I S C. I.

Monasterium Sancti Isidori, quod antiquitus erat ordinis Cisterciensis, in proximis temporibus expulso, nis Maurorum, per Medina Duce fundatum in Oppido seu loco Sancti Pontii, quod supponitur constituisse territorium separatum, ac Nullius, sub ejusdem Monasterii omnimoda quasi Episcopali jurisdictione, tractu temporis ablatum Cisterciensibus, concessum fuit Religioni Sancti Hieronymi, quæ dicitur de Efcualia, illudque quamplura possidet bona sita in adjacenti diocesi Hispalensi, pro quibus, retroactis temporibus non consuevit solvere decimas, quando propria manu, vel sumptu ea colat.

Pro earum igitur solutione, usque ab anno 1632, Capitulum Ecclesiæ Metropolitanæ litem in partibus excitavit, introductaque postmodum causa in Rota coram Cetro sub die 16. Junii 1659. prodiit ad capituli favorem resolutio, ad cuius normam expedita sententia, & commissa causa appellationis coram Taja; Cum ex parte Capituli prætenderetur res iudicata ob appellationem infra legitima tempora non interpositam; Hinc proinde datum fuit consuetum dubium; an constet de re iudicata, quod affirmativè ad favorem pariter Capituli resolutum fuit sub diebus 26. April. 1660. 13. Jun. 1661. 16. Februar. 1663. & 23. Maii 1668. deindeque assumpta fuit disputatio super confessione remissoria, incertumque est quid ulterius in causa sequaturum sit, cum amplius ad scribendum in ea, huc usque requisitus non fuerim.

In tot autem disputationibus habitis in secunda instantia coram Taja (in qua solum ego scripsi) duæ erant partes; una scilicet ordinis, super puncto appellationis interposito infra legitima tempora, ac nullius videndi an adesset, necne sententiæ transitus in rem iudicatam; Et altera in meritis negotii principalis super ejusdem sententiæ injusta, de qua in istorum dubiorum disputationibus principaliter agi solet, quoniam posita etiam rem iudicata ratione ordinis, adhuc nullus est ejus effectus, ubi accedat injustitia, cuius ratione intrat restitutio in integrum, ut habetur in sua materia sub tit. de judic. ac etiam alibi pluries incidenter insinuat; Atque de prima parte concernente appellationem, seu ordinem iudicii agitur in hac eadem causa sub dicta propria sedè de judic.

Quatenus vero pertinet ad secundam partem meritorum negotii principalis; Non controversabatur, quod fundata esset actio, seu intentio Capituli actoris, super jure decimandi, eo quia juxta ferè generalem Hispaniæ consuetudinem

in ista dioecesi non ad sunt parochia distincta, nullusque parochus proprius in titularum, unde propterea tota dioecesis, seu Ecclesia Cathedralis dicitur unica parochia, cujus Rector, seu Parochus universalis est Episcopus, qui in singulis locis, vel Ecclesiis curam exercet, & sacramenta administrat per clericos ab eo ad nunc amovibiles deputari solitos, ut in specie hujus dioecesis plene habetur in decisionibus editis in *Hispalen. juris amovendi Curas coram Penting.* de quibus decisionibus, istaque materia facultatis amovendi ad nunc deputatos ad curam animarum, habetur actum *sub tit. de benef. disc. 80. & pluries sub tit. de paroch.*

Camque (ut pluries advertitur, *sub tit. de jurisd. & sub altero de praemin.* ac etiam *sub altero de Canon. & Capitul.* Ecclesia Cathedralis, seu ejus corpus politicum, vel intellectuale, efformari dicitur ab Episcopo tanquam capite, & à capitulo reliquum corpus constituit; Hinc proinde, ob hanc promiscuam Ecclesiae administrationem, seu habitalem curam, promiscuum est Episcopi, & Capituli jus decimandi, administrationem autem esse solet penes Capitulum, à quo Episcopus ejus obtinet portionem; Et consequenter Capitulum dicitur habere illam juris assistentiam, quam generaliter in decimis habet parochus, ut in specie hujus dioecesis habetur *dec. 22. & 180. par. 7. rec. dec. 101. par. 10. & in aliis pluries;* Idemque punctus erat in exceptionibus, ex quibus Monasterium praetendebat ad hujusmodi decimarum solutionem non teneri pro bonis ab eo possessis extra limites, vel territorium Sancti Pontii, intra hujus dioecesis fines, cum in illis, quae intra dicti loci limites existunt, nulla caderet controversia.

Quatuor igitur erant Monasterii fundamenta distincta, quorum singula sufficientia erant ad exemptionem, quamvis omnia insufficientia reputata fuerint; Quod tamen mihi scribentibus pro Monasterio (refectendo etiam ad solam veritatem) nimis durum, vel rigorosum visum est, quoniam ubi etiam ea singulariter, ac distincte considerata aliquam pati possent difficultatem, attamen videbantur, motiva simul connectenda, quodque omnia unitim ponderata cum regula *in singula qua non profunt, &c.* viderentur hanc exemptionem bene concludere, ideoque intellectus non acquiescebat resolutionibus.

Primo etenim deducebatur fundamentum praescriptionis memorabilis; Secundo alterum privilegiorum Apostolorum Ordinis Cisterciensium, quorum loco cum omnibus privilegiis, ac prerogativis isti Religiosi subrogati fuerant; Tercio quod cum istud Monasterium haberet curam animarum, idcirco intraret dispositio textus *in c. 2. de decim.* ubi disponitur quod sicuti Levitae Levitis decimas non praestabant, ita hodie clericis eas non solvant; Et quarto, quod cum Ecclesia ipsius monasterii esset sacramentalis domini bonorum, Ecclesia vero Hispalensis esset praedialis tantum; hinc proinde intraret termini textus *in c. cum non sint homines, &c. Ad Apostolica, de decim.* in quibus habetur, quod cum non reperitur in iure statutum, an potius nisi, quam alteri Ecclesiae decimae debeantur, idcirco consuetudini deferendum sit, & consequenter ubi non adesse memorabilis bene probata, sufficeret consuetudo, seu praescriptio ordinaria, de cuius concludendi probatione non dubitabatur; Quare singula haec fundamenta examinando.

Quatenus pertinet ad primum memorabilis, de illo actum non fuit in his disputacionibus habitis in secunda instantia coram *Taja*, sed solum in prima disputacione coram *Cerro*, in qua ego non scripsi, solumque incidenter, ut infra pro aliorum motivorum comprobatione ego deducebam istud fundamentum probationum super memorabili factarum; Iste vero punctus nullam habere videbatur quaestionem juris, dum ea videbatur nudi facti super sufficienti scilicet justificatione requiritorum, quae in hac probatione desiderantur, recensita per celebrem, *glos. in c. 1. de praescript.* & de quibus, ac de materia hujus probationis particulariter agit in propria sede *sub tit. de judic.*

Ideo enim probatio insufficientis reputata fuit, eo quia licet testes omnes supra atatem ad id necessariam ad minus annorum 54. ante motam litem, bene deponerent de eorum visu per annos quadraginta, non tamen bene concluderent in quadam rigorosa verborum formalitate, requisitum auditus à majoribus, sive alterum famae, ideoque totum consistebat in facto super ipsorum testimonio dicto.

Ubi etenim sufficiens immemorabilis probatio cum suis requisitis adesse, tunc non dubitabatur de ejus relevantia in puncto juris, quae in tot decisionibus, quas in copioso numero, super hac materia habemus, praesupponitur absoluta; Et merito ob istius praescriptionis virtutem, seu operationem, quod ejus vigore allegari potest quicumque titulus de

mundo melior, absque justificationis necessitate, ex iis, quae generaliter habentur collecta apud Sperell. *dec. 37. Buratt. & add. dec. 43. v. Apont. dec. 2. & sub tit. de alienat. & contratt. prohib. disc. 3. & sub altero de jurepatr. disc. 58. ac in dicta peculiari sede sub tit. de judic.*

Et in his specialibus terminis exemptionis à solutione decimarum, *dec. 101. par. 10. rec. apud Celf. dec. 110. nu. 3. & segg. apud Bich. dec. 386. num. 17. & segg.* Ubi de differentia circa istud privilegium praesumptum, & aliud expressum circa modum probationis, & in aliis sapientissime, & sic recte allegari potest Apostolicum privilegium cum expressa, ac specialiter derogatione Concilii generalis Lateranen. *in cap. nuper de decim.*

Et quamvis Scribentes pro Capitulo, objicerent de incompatibilitate hujus fundamenti, cum altero privilegiorum Apostolorum concessorum Cisterciensibus, quodque propterea inepta esset eorum cumulatio, ex eo quod inter memorabilis requisita, illud est praecipuum, ut non detur ejus iurium, quod ita per privilegium dari dicitur; Et consequenter quod privilegium sit immemorabilis destructivum, sive ejus probationis impeditivum; Nihilominus erat parum probabilis oppositio, quoniam juxta distinctionem de qua, post antiquiores ab eis relatos, bene Lanar. *conf. 94. & Rota dec. 218. par. 6. rec. & dec. 29. par. 7.* cum aliis de quibus *sub tit. de Regal. disc. 47. & dicto disc. 3. de alienat. & contratt. prohib.* Incompatibilitas adesse dicitur, quando possessio ita imprudenter producat privilegium, ut ad illum titulum suam possessionem, vel exemptionem restringat, secus autem ubi cumulative, & cum debitis deducatur, quoniam non implicat, ut habens fundatam intentionem in immemorabili, ad istius majorem confirmationem, ac observantiam, comparabiliter privilegium quoque obtinuerit, ex ibi deductis.

Potissime verò, & clariùs, in hac facti specie, quoniam Cisterciensium privilegia jam praesupposita, seu enunciatia in dicto Concilio Lateranensi registrata *in cap. nuper*, jam vigeant de tempore fundacionis hujus monasterii, ac expulsionis Maurorum, qua sequuta, tanquam per speciem Ecclesiae primitivae, & quasi ex integro, in hac regione restitutum, seu reassumptum fuit jus decimandi, quod ob tyrannidem infidelium abierat in oblivionem; Ideoque existentia privilegii in ipso initio causeret quandam exemptionem nati-vam, atque per speciem oppositionis principio, ne jus decimandi, quod tunc nascebatur, respectu istorum bonorum, oriretur, ita se opponendo principio acquisitionis; Atque ita exclusum remaneat principium servitutis, quod dicitur immemorabilis exclusivum; Verum non fuit opus hanc inspectionem assumere, dum ob hujusmodi probationis rigorosam formam non servatam, cessabat ex facto occasio disputandi in puncto juris de hujusmodi comparabili concursu.

Quo verò ad secundum fundamentum privilegiorum, non controvertitur eorum existentia, Punctus autem quaestionis erat, an illis obstat derogatio contenta in dicto decreto Concilii Lateranen. *sub Innocentio III. registrato in c. nuper de decim.* quod praecedebat, dum Concilium praedictum celebratum fuit circa initium saeculi duodecimi, & sic circa annum 1215. Monasterium autem fundatum fuerit initio saeculi decimitertii, de anno scilicet 1301. Et consequenter dicebant Scribentes pro Capitulo (quibus Rota adhaesit) quod de plano intrabat dicta derogatio, dum agebatur de bonis postea de novo acquisitis, de quibus idem decretum literaliter loquitur.

In hoc autem advertebat, quod decretum praedictum duas contineat partes, ut ejus litera clare probat, absque alicujus glossae, vel interpretationis necessitate; In prima etenim refertur quoddam decreta, quod ad Pontificis, vel ipsius Concilii commotionem fecerat Capitulum generale Ordinis ut in futurum Monasteria jam fundata, ad tollendas parochorum querelas abstinerent à nobis bonorum decimabilium acquisitionibus, nisi forte pro Monasteriis noviter fundantibus, & quatenus acquisitiones fierent, praesertim per viam obventionum, bona aliis excellentia committantur, per quos decimae solvi debeant; In secunda vero parte, sequitur decretum ipsius Concilii generalis *ex s. Ne occasione &c.* per quod decernitur per verba praecisa, *ut de alienis terris, & à modo acquirendis, etiam si eas propriis manibus, aut sumptibus excolant, decimas persolvant Ecclesiis, quibus ratione praediorum antea solvebantur &c.*

Ex his igitur patet, quod revocatio privilegiorum, quae concessa erant Cisterciensibus, ac generaliter competebant aliis Regularibus juxta text. *in cap. ex parte una de decim. restricta est ad bona, in quibus copulative duplex concurrat qua-*

qualitas; Una scilicet, ut ea per Religiosos quaesita sint de novo post Concilium; Et altera quod prius pro eis decimae solvi consueverint, unde propterea privilegia exemptiva causerent praedictum postivum amissionis juris quaesiti, ac privationis illarum decimarum, quae jam percipiabantur, ut ejusdem decreti clara litera probat, cum qua pertranserunt Jo. Andr. Hostien. Butt. & ceteri Canonistae (cum DD. loqui non possint contra textum clarum) & ex eorum sensu, ita ex modernis, dictorum requisitorum copulativum concursum desiderantibus, bene firmant Fagnan. *in eodem cap. nuper. nu. 14. & 19.* Ac propterea in lebitate dicebant Scribentes in contrarium, quod hinc esset sensus istius modernum cum sit sensus communis antiquorum fundatus in clara litera textus.

16 Difficultas igitur residere videbatur, super onere probationis, & cui nam illud incumbere, circa secundum requisitum, quod bona essent alias decimabilia, an scilicet Capitulo actori incumbere onus probandi affirmativam, vel potius Monasterio reo probandi negativam; Atque in hoc generalitates utrique parti assistere videbatur; Siquidem respectu Capituli, cum illud haberet, ut supra fundatam intentionem in assistentia juris, idcirco intrabat frequens; & recepta propositio in omni ferè materia enuntiata, de qua apud Mantie. *dec. 241. num. 4. & Barbof. axiom. 198.* quod scilicet habens pro se regulam, & assistentiam juris, habere dicitur intentionem fundatam, donec ille, qui se fundat in limitatione, eam prober, cum haec in dubio non praesumatur, istaque sit praesumptionis virtus, ac operatio, ut transfundat onus probationis in aliam partem.

17 E converso autem, dicebam ego scribens pro Monasterio quod haec eadem generalitas huic potius assisteret, quoniam dum ejus intentio fundata erat in supra enunciatis privilegiis regulam generalem exemptivam statuentibus, hinc proinde dum Capitulum author adducebat hunc replicationem deductam ex dicta revocatione privilegiorum, quae non est pura, & simplex, sed qualificata, ea probanda est qualitas, quae est fundamentum intentionis, ex duplici axiome. Primo nempe quod ubi reus bene fundat suam exemptionem, tunc actor, qui molificativa replicatione eam elidere intendit, talem replicationem cum sua causa, vel qualitate concludenter justificare debet tanquam fundamentum intentionis, Gregor. & add. *dec. 228. & communiter*, cum ista sint axiomata plana. Et secundo quia ubi agitur de aliqua limitatione qualificata, probanda est ea qualitas, sub qua limitatio inducta est ex plene relatis per Fontanell. *de pactis claus. 5. glos. 1. par. 2. num. 19. Rot. decif. 357. p. 10. rec. nu. 23. & seg. ac passim.*